MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA     Nº 176     DE  14   DE   AGOSTO   DE    2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista o
processo 23270.002309/2016-25,

R E S O L V E:

             1 – Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 17 de agosto de 2020, o prazo de conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário desta

Instituição de Ensino, designada pela Portaria n
o
 336, de 22 de setembro de 2017, publicada no

D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por meio do Processo nº 23270.001924/2017-03,

visando apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme

recomendação constante no Processos n
o
 23270.002309/2016-25;

            2  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01.

IGOR DA SILVA VALPASSOS

Reitor Substituto

Assinado de forma digital
por IGOR DA SILVA
VALPASSOS:12089418796
Dados: 2020.08.17 13:17:56
-03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081800018

18

Nº 158, terça-feira, 18 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº 23421.002587.2020-98, de 14 de agosto de 2020, resolve:

Nº 1.225 - DISPENSAR a servidora NAJARA MARIA DE SENA COSTA, Matrícula Siape nº 1672859, do cargo de confiança de Assessor Técnico - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa
da Reitoria, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 1122/2020-RE/IFRN, de 24 de julho de 2020.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
na Portaria nº 1225/2020-RE/IFRN, de 14 de agosto de 2020; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.002587.2020-98, de 14 de agosto de 2020, resolve:

Nº 1.226 - NOMEAR a servidora abaixo relacionada para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1672859 Najara Maria de Sena Costa C D. 3 Chefe de Gabinete da Reitoria Reitoria

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

PORTARIA Nº 1.229, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a decisão
proferida nos autos do Processo Judicial nº 0800733-80.2014.4.05.8401; também, o disposto no Parecer de Força Executória nº 00305/2020/SEMASER/PFRN/PGF/AGU, de 19 de julho de
2020; e ainda, o que consta no Processo nº 23421.002358.2020-73, de 23 de julho de 2020, R E S O L V E:

REMOVER, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, de acordo com o artigo 36, parágrafo único, inciso III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme quadro a seguir:

. M AT R Í C U L A
SIAPE

NOME LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

. 1862250 Francisca Karen Souza da Silva
Fa r i a s

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Maracanaú

. 1811965 Francisco Edson Mesquita
Fa r i a s

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Maracanaú

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
23272.000409/2020-79, resolve:

Nº 1.290 - 1.Exonerar DANIELLE FRIAS RIBEIRO BISAGGIO, matrícula SIAPE nº 2467159,
CPF nº 03349816703, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de
Diretor da Diretoria de Ensino Médio e Técnico, código CD.3, subordinada à Diretoria-
Geral do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.292 - 1.Nomear DANIELLE FRIAS RIBEIRO BISAGGIO, matrícula SIAPE nº 2467159,
CPF nº 03349816703, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para o cargo
de Diretor da Diretoria de Ensino Médio e Técnico, código CD.4, subordinada à
Diretoria-Geral do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
processo nº 23272.000410/2020-52,, resolve:

Nº 1.293 - 1.Exonerar FABIANA DA SILVA CAMPOS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1453226, CPF nº 07351813736, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do
cargo de Diretor da Diretoria de Ensino de Graduação e Pós-Graduação, código CD.4,
subordinada à Diretoria-Geral do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 1.295 - 1.Nomear FABIANA DA SILVA CAMPOS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1453226,
CPF nº 07351813736, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para o cargo
de Diretor da Diretoria de Ensino de Graduação e Pós-Graduação, código CD.3,
subordinada à Diretoria-Geral do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo nº
23272.000442/2020-61, resolve:

Nº 1.296 - 1.Designar PEDRO JORGE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1310030, CPF nº
49016326715, ocupante do cargo de Assistente em Administração do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenador da
Coordenação-Geral de Suprimentos, código FG.1, subordinada à Diretoria Adjunta de
Administração e Planejamento e Finanças, do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
processo nº 23272.000442/2020-61, resolve:

Nº 1.297 - 1.Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela
Lei nº. 9.527/97, RAQUEL DA CONCEICÃO BORGES, matrícula SIAPE nº 1995412, CPF nº
08741384776, ocupante do cargo de Administrador do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual da
Coordenação-Geral de Suprimentos, subordinada à Diretoria Adjunta de Administração e
Planejamento e Finanças, do Campus Nilópolis; 2.Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
processo nº 23828.000083/2020-93, resolve:

Nº 1.298 - 1.Exonerar, a partir de 1/7/2020, SILVIA CRISTINA DE SOUZA TRAJANO,
matrícula SIAPE nº 2770765, CPF nº 07261723754, ocupante do cargo de Pedagogo do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de Diretor da
Diretoria Pró-Tempore do Campus Avançado Resende, código CD.3, subordinada à
Reitoria; 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Substituto

PORTARIA Nº 176, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de
abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.002309/2016-25, resolve:

1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 17 de agosto de 2020, o
prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar -

Rito Sumário desta Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 336, de 22 de
setembro de 2017, publicada no D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por
meio do Processo nº 23270.001924/2017-03, visando apurar os fatos referentes ao
servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme recomendação constante no Processos
no 23270.002309/2016-25; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 01.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.974 DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23435.000267.2020-44, de
22/03/2020, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) MICHEL CANTAGALO,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 02, Campus Piracicaba, no
período de 19/03/2021 a 16/06/2021, para participar de curso de imersão de língua
italiana no Centro Linguistico Italiano Dante Alighieri , em Roma, Itália, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 2.054, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23305.003094.2020-00, de
05/03/2020, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) MARIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA ROSA, ocupante do cargo de Pedagoga, Classe E, Nível I - 02, Campus Jacareí, no
período de 19/01/2021 a 07/02/2021, para participar de programa de mestrado na
Universidade do Porto, em Porto, Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.924 - Art. 1º Dispensar a servidora Domytilya Anthonya Santos Fernandes Barbosa,
matrícula SIAPE 2267600, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, Campus São Cristóvão.

Nº 1.925 - Art. 1º Designar o servidor Marcio Alexandre Cruz Rosa, matrícula SIAPE
1953154, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador
de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, Campus São Cristóvão.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data, com efeitos retroativos
a 12/08/2020.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html